Plaetse † des Segels.

505. Ita Eminentia sua. Ita ejusdem sedis archiepiscopalis antecessores illustrissimi Alphonsus de Berghe et Humbertus Guillelmus à Precipiano, pluries repetitis vicibus. Ita pluries illustrissimi, Antuerpiensis, Buscoducensis, Gandavensis, Leodiensis, Brugensis, Tornacensis, Namurcensis, Ruramundensis. Ita Synodi tum Provincialis, tum plures diocesanæ. Ita senatus regius decretis sæpissimè editis in subsidium episcoporum. Nihilominus hæc omnia rident, omnia pro naniis et nugis habent theologi quidam nugivendi, qui proinde cum proprio judicio pertinaciter immaneat, non reverentes præceptum vel judicium sive sanctorum Patrum, sive episcoporum, sive doctorum, sive politice potestatis, quid aliud restat, nisi ut saltem aliquando acquiescant finali vel ultimo judicio Dei.

506. Objicies: 2^o Ad reservationem non sufficit præceptum negativum superiorum: prærequiritur malitia mortalis et enormis priusquam reservatio decerni possit. Hanc objectionem non nemo confirmat

exemplo censurarum, quæ, inquit, in materiam indifferentem non possunt cadere. — R. Quam risu digna sit ista coccygis cantilena, ex dictis constat. Dato autem, quod conventiculum, de quo questio, secundum se sit indifferens, nonne hæc illi indifferentia perit, quando cum pertinaciâ instituitur contra grave et toties repetitum præceptum episcoporum? Reservatio supponit malitiam mortalem et enormem; hæc verò ex solo jure divino vel naturali repetendam esse, ubinam legit unquam aliquis vel audivit?

507. Quod autem censuras attinet, respondeat pro me Bonacina, de Censuris, disp. 1, q. 1, puncto 5, prop. 5, n. 8, ubi similem sibi objectionem facit. « Objicies, inquit, si gravis censura ferri non posset, nisi pro peccato mortali, sequeretur, illum non affici censurâ, qui non observat decretum episcopi præcipientis sub excommunicatione, vel alâ gravi censurâ aliquid de se indifferens et non mortale. » Respondeo cum Soto, 4, dist. 22, q. 1, art. 5; Vasquez, loco cit., n. 5; Valentia, tom. 4, disp. 7, q. 17, puncto 5; Avila, 2 p., q. 5; Cominek, n. 75; Suarez, disp. 4, sect. 6, n. 41; Filiucio, tract. 12, cap. 1, questio 8, n. 30; Sayro, l. 1, c. 9 et aliis, superiorem prohibentem vel præcipientem aliquid sub majori censurâ, eo ipso illud præcipere vel prohibere sub mortali, quamvis secundum se sit indifferens, et non mortale. Sit exemplum. Ferre arma, ex suo genere non est mortale; nihilominus eo ipso, quo superior sub majori aliqua censurâ prohibet, ne ferantur arma, prohibet sub mortali, quamvis id non exprimat in sententiâ censuræ. Hactenus Bonacina. Aliud exemplum est, in clausurâ monialium, quæ solo jure humano instituta est, ut patet ex multis decretis et constitutionibus variorum pontificum, Bonifacii VIII, Pii V, Gregorii XIII, et concilii Tridentini, sess. 25, de Reg., c. 5. Interim ingredi intrâ septa monasterii nemini cujusvis sexus vel ætatis permittitur sub pœnâ excommunicationis latæ sententiæ, sine licentiâ episcopi vel superioris, in scriptis obtentâ. Non est necesse, proferre alia exempla in re certissimâ, cui mera ignorantia contradicit.

508. Objicies 3^o: Si vera sit doctrina de conventiculis rusticorum à nobis tradita, quis insidebit sedi confessionali? Abigendi promiscuè erant rustici et sine absoluteione dimittendi, cum in variis Belgii pagis nihil sit usitatius conventiculis istis. — Respondeo ridiculum et nugatoriam objectionem esse. Emanant sede confessionali, qui aliter ac oportet sacramentalem absoluteionem impertunt. Quasi verò consuetudo et abusus peccandi, jurisdictionem vel potestatem concessario, aliàs non approbato in reservata. Quid si sodomia in similem consuetudinem abeat? Eritne licitum confessariis in reservata non admissis absolvere ab illo crimine, eo titulo quòd sit commune? Contra tantò magis urgenda est reservatio, quantò peccatum communius est, ut rigore negatæ absoluteionis, consuetudo decrescat et gravitatem delicti peccatores penitent. Non essent forsitan tot infirmi, si non essent

tam molles medici; si synodorum et episcoporum decreta toties repetita, prout oportet, reducerentur in praxim.

CAPUT XIV.

DE MACHINATIONE IN MORTEM CONJUGIS.

§ 1. QUESTIO PRELIMINARIS. — Quid machinatio, et quandoque dirimat matrimonium?

509. Respondeo: Machinatio est occulta insidiatio vel conatus fraudulentus in mortem legitimi conjugis. Tres exigit conditiones: Prima est animus interior, serius et deliberatus. Secunda, ejusdem animi interioris effectus exterior seu signum sensibile. Tertia, dolus malus vel astutia: quia machinari, est finem aliquem dolo vel astutiâ intendere. Calepinus V: *Machinar*, significat, inquit idem, quod *imaginor*, *cogito*, *per dolum aliquid molior*: *fronscivius enim in malam partem accipitur*. In eandem partem frequentius in jure accipitur. Ulpianus, l. 56, ff. de Verbo oblig., ita loquitur: *Si quis, cum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem subtilitati juris obstrictus; sed doli exceptione uti potest; quia exiis per dolum obligatus est*, etc. Item l. 1, ff. de Dolo malo, approbatur definitio Labeonis dicentis, *DOLUS MALUS esse omnino calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam*. Vide etiam, si lubet, Lexicon juridicum, verbo *Machinatio*; Petrum Gregorium in Syntagma juris universi, l. 21, cap. 43, n. 4; Lessium de Just. et Jure, l. 2, c. 7, n. 25. Notau, Marchant, Chapeauville, Manigart in hunc casum.

510. Porrò machinatio in mortem conjugis duobus casibus dirimat matrimonium. Primus est sine adulterio, et solet appellari *homicidium solus*. Ad hunc requiritur, 1^o machinatio vel conspiratio utriusque, id est, et conjugis et complicitis. Quare si alter sine scitu vel consensu alterius occidat conjugem, non resultat impedimentum, c. *Laudabilem*, de Coov. infid. 2^o Requiritur effectus mortis: quanquam enim c. *Propositum*, c. *Significasti*, de *Eo qui duxit*, tantum fiat mentio machinationis, nihilominus illud verbum cum effectu intelligendum est, nec imponuntur pœnæ nisi crimini consummato, si aliud non exprimat verbis vel circumstantiis, ut omnes doctores tradunt, et colligitur ex c. *Laudabilem*, cit. et c. *Si quis vivente*, 51, q. 1, et Glossâ c. *Super hoc*, de *Eo qui duxit*, verbo *Machinatio*. Non sufficit ratihabitio. Sufficiunt tamen jussio, consilium, auxilium in effectum mortis, c. *Laudabilem*, cit. Ratio diversitatis est quia ratihabitio non est causa actûs, sicut consilium, auxilium, jussio. 3^o Requiritur in conspiratoribus intentio matrimonii; quæ conditio licet non exprimat per canones, tamen quòd debeat subintelligi, dicitur ratio inducti impedimenti, videlicet ne conjux conjugis vite insidiatur, ut eo liberatus contrahat cum personâ magis dilectâ. Vide Glossam, c. *Super hoc*, cit. verbo *Machinatio*.

511. His conditionibus suppositis resultat impedimentum dirimens matrimonii inter conspirantes, eosque non egreditur. Perinde tamen erit, sive maritus cum femina, sive uxor cum mare conspiraret in con-

partis mortem. De marito occidente conjugem nemo dubitat. De uxore occidente maritum nemo dubitare potest, qui legerit c. *Laudabilem*, ubi sermo est de uxoris quæ mediantibus Sarracenis suos viros occiderunt; et c. *Si quis vivente*, 31, q. 1, ubi dicitur, impedimentum criminis non habere locum, nisi forte vir aut mulier virum qui mortuus fuerat, occidisse notetur. Perinde est iterum, sive conspirantium uterque fidelis sit, sive alter tantum, idque etsi ad infidelis conversionem occisio tenderet, c. *Laudabilem*, cit. cum tale damnum tali lucro Ecclesia compensare non velit.

512. Casus secundus quo machinatio in mortem conjugis dirimit matrimonium, est quando conjungitur adulterio, et solet vocari *adulterium et homicidium simul*. Ad hunc requiritur 1° adulterium consummatum per usum carnalem et voluntarium seu formale, probabilius in utraque parte. Vide Sanchez, hb. 7, de Matrim., disp. 78, n. 12; Bosco, disp. 12, sect. 8, concl. 2; Herincx, p. 4, tr. 5, disp. 6, q. 9, n. 76. Requiritur 2° machinatio cum effectu mortis, c. *Si quis vivente*, 31, q. 1. Perinde est, uter delinquentium occidat conjugem, id est, adultera an adulter, c. *Significasti*, c. *Super hoc*, c. *Veniens, de Eo qui ducit*. Perinde est pariter, sive uxor aut ejus complex, commisso adulterio, machinetur in mortem viri, sive vir aut complex ejus in mortem uxoris, c. *Si quis vivente*, cit. et alius. Non requiritur conspiratio; quare sufficit inferri mortem per alterutrum delinquentium, c. *Significasti*, cit. Non est etiam necessaria promissio luteri matrimonii, c. *Super hoc*, cit. Requiritur tamen 3° intentio matrimonii cum complice ineundi. S. Thomas 4, dist. 37, q. 2, art. 2, O, et S. Bonav. ibid., art. 2, q. 3, O, alique theologi et jurisperiti, apud Sanchez cit. His conditionibus suppositis resultat impedimentum dirimens matrimonium inter adulteros, eosque non egreditur. Colligitur ex c. *Super hoc*, c. *Significasti*, c. *Propositum*, c. *Veniens*, c. *Si quis vivente*, citatis, et c. 1, de *Convers. infid.*

§ 2. Tenor casus.

515. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi, Ruræmundensi nihil de hoc casu expressum legitur, nisi inducat conditiones *homicidii voluntarii*.

In Leodiensi reservatur *machinatio in mortem conjugis*.

§ 3. Reflexiones.

514. — 1. Non requiritur ad machinationem in diœcesi Leodiensi reservatam, ut mors vel vulnus effectu ipso subsequatur. Clapeauville, Marchant, Notau citati, Henne, Reflexionib. ad casus diœc. Leodiensis. Ratio est, quia, ut reflectit Notau, in machinatione non tam habenda est ratio materiæ, quàm artis ac doli. Sic ille. Ratio altera esse potest, quòd diversis casibus reservetur *machinatio in mortem conjugis*, et *homicidium voluntarium*; quod rectè fieri non videtur, si machinatio intelligatur cum effectu mortis: dùm enim semel reservatum est homicidium generatim, id

est, cujusvis personæ, quid opus, deinceps reservare homicidium conjugis cum effectu?

515. — 2. Ad machinationem reservatam non sufficit interior intentio seu voluntas, quantumvis efficax, seria, diuturna; ut à converso non sufficit solus actus exterior, et à mortali intentione separatus ob deliberationem, ebrietatem, phrænesim aut subitanam passionem operantis.

3. Idem dicendum, si voluntas interior occidendi prodeat quidem in actum exterioriorem, sed sine dolo, v. g., si quis pleno die et loco uxorem graviter percutiat aut vulneret, etiam animo occidendi; quia non censetur machinari, qui palam et sine insidiis procedit. Clapeauville, Marchant, Manigart.

4. Ad incurrendum præsentem casum non sufficit, maritum pecuniâ mori, quòd ei periculose laboranti non subveniret uxor, secundum debitum fidei conjugalis: tale enim delictum nimis improprie vocatur machinatio in mortem conjugis. Gobat, n. 412.

5. Idem, si maritus præcipiat vel consulat tertio, ut uxorem per insidias ac dolum interficiat. Manigart cit.

516. — 6. Idem de illo qui insidiatur vite conjugis, quæcum contraxit bonâ quidem fide, sed impedimento dirimente, v. g., ligaminis, affinitatis, honestatis; quia est machinatio in mortem conjugis in solâ erroneâ opinione operantis. Manigart.

7. Idem, si maritus in castris aut alibi prostituat legitimam uxorem, quæ hæc occasione moriatur. Manigart.

8. Casum tamen reservatum incurrit, qui ex industria et proposito uxorem ducit in eum locum, in quo prævidet fore periculum mortis, sive ab infortunio naturali, sive à causâ liberâ, puta, militibus aut grassatoribus; Marchant cit.; quia licet in supposito actionem illativam mortis non ponat personaliter maritus, est tamen personalis *machinatio in mortem* aliunde inferendam.

517. — 9. Item casum reservatum incurrit, qui, v. g., gladium vespere abscondit sub cervicali, ut conjugem noctu interficiat; quantumvis remisso postea furore, et in cor reversus, mutet propositum ac subducat instrumentum destinatæ mortis.

10. Idem à fortiori, si, durante priori proposito, conjux insidias subodorata, declinet conatum machinantis, fugâ vel invocato auxilio domesticorum.

11. Idem, si maritus uxorem valetudinariam jurgijs et improprijs accessit ex motivo accelerandæ mortis. Marchant, Manigart, Notau.

12. Indifferens est ad reservationem, sive maritus machinetur in mortem uxoris, sive uxor in mortem mariti.

§ 4. Objectiones solutæ.

518. Objicies 1° contra primam reflexionem: Juxta regulam in hæc materiâ receptissimam et toties inculcatam, debet peccatum reservatum in suo genere perfectum et consummatum esse; consummari autem et perfici videtur machinatio per solam mortem: quare ut homicidium, sic machinatio reservari non videtur

ante secutum effectum mortis. — Respondeo negando minorem : est enim machinatio de genere illorum delictorum, quæ ipso conatu consummantur, adeò ut effectus mortis sit præter completam et consummatam naturam machinationis. Vide quæ desuper diximus in Prolegomenis, ubi exemplum dedimus in raptu, qui consummatum matrimonii impedimentum est per solam ejusdem intentionem; si enim puella violenter abducatur causâ vel intentione inveniendi matrimonii, resultat impedimentum dirimens, absque eo, quòd in executione matrimonium ineatur seu attentetur.

519. Objicies 2^a: Machinatio in mortem conjugis, ab effectu separata non constituit impedimentum criminis; ergo neque peccatum Leodii reservatum. — Respondeo negando consequentiam. Disparitas est, quòd ita de impedimento criminis, expresso jure determinatum sit, c. *Laudabilem*, de Conv. infidel. ubi dicitur: *Interrogasti de Sarracenis, qui dum in captivitate essent, quorundam Christianarum viros, earum insidulis et machinationibus occiderunt; et c. Si quis vivente, 51, q. 1: Nisi forte vir aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occiderit notetur: ubi Glossa, Nota, inquit, quòd dicit, occidisse; unde nisi machinatus fuerit cum effectu non impeditur.*

Objicies 3^a: Saltem communis est crimini et casui ratio, quam assignat Glossa, cap. *Super hoc, de Ea qui duxit*, verb. *Machinato*; ubi dicit: « Intellige cum effectu, ut dixit e. *Si quis vivente*, quod dicit, *machinato*; quia verba cum effectu sunt accipienda. » — Resp. verba intelligenda esse cum effectu, quem significant vel supponunt. Verbum autem *machinatio*, quod attinet impedimentum criminis, supponit effectum mortis, ex c. *Si quis vivente*, per Glossam adducto. Eundem effectum excludunt circumstantiæ, cum reservatur.

520. Objicies 4^a contra reflexionem octavam: Ad reservationem requiritur, ut delinquens verè et propriè faciat seu committat peccatum reservatum; ob quam causam consulens aut mandans homicidium, incendium et similia, non tenetur peccato reservato. Ergo etiam non incurrit peccatum reservatum machinationis, qui per dolum aut insidias est causa moralis uxoricidii ipse alterum physicè commissi. — Respondeo negando consequentiam: disparitas est, quòd machinatio per solum mortis conatum absolvatur, quantum attinet reservationem; ita ut effectus mortis, peccato consummato deesse possit. Conatum verò ponit physicè maritus in supposito.

521. Nihilominus non est dubium, quin effectus mortis sit necessarius, sicut superiores machinationem reservantes, se satis explicant, ut de diocesi Constantiensi, refert Gobat, tract. 7, casu 8, n. 305, de Osabrugiensi, Lacroix, l. 6, p. 2, n. 1641.

CAPUT XV.

DE MAGIA DIABOLICA.

§ 1. QUESTIO PRÆLIMINARIS. — Quid magia, maleficium, veneficium, sortilegium, incantatio, ligatura?

522. De his omnibus necessariò præmittitur quæ-

stio; quia reservantur in novem diocesium nostris, non quidem singula in singulis, sed omnia in omnibus. Itaque imprimis quod attinet magiam, nomen magorum à barbaris ad Græcos, Latinosque traductum, initio Persis et Chaldeis in honore fuit, ut scribit S. Hieronymus in cap. 2 Danielis. Postea cœpit vergere in infamiam et cunctis malis artibus tribui; quanquam etiam hodiè duplicem magiam habeamus, unam naturalem, alteram diabolicam seu supersticiosam. *Naturalis*, est ratio operandi mirabilia sine dæmonis interventa. Hujus extant multe regulæ et exempla apud Cardanum, de Varietate rerum, Alexium Pedemontanum, Baptistam à Porta, et alios. Hæc magia, etsi per se mala non sit, periculosa est tamen; quia humanum ingenium curiosis et inutilibus implicat ac sensim ducit ad supersticiosam.

523. *Magia diabolica* est ratio operandi mirabilia per signa, ope vel adjutorio dæmonis; ut enim *magia naturalis* utitur naturalibus causis, ita *diabolica* seu *supersticiosa* signis, tanquam causis moralibus, quibus dæmon allicitur et invitatur, ut faciat, quod magus postulat. Unde S. Augustinus, lib. 21, de Civit., cap. 6: *Alliciuntur, inquit, dæmones per creaturas, quas non ipsi, sed Deus creavit; non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis, quæ cujuscunque delectationi congruant, per varia genera herbarum, lapidum, lignorum, animalium, carminum, rituum.* Porrò tota hæc disciplina cum suis signis primùm ab ipso dæmone instituta est; neque enim potuit, ut pergit Augustinus, nisi ipsi dæmonibus docentibus disci, quid quisque illorum appetat, quid exhorreat, quo iustitetur nomine, quo cogatur; unde *magice artes, earumque artifices existerunt.*

524. Interim prius hominum, per quem diabolus mundo hanc pestem infudit, secundam Plinium, Justinum, Augustinum et alios, fuit Zoroastes, rex Bactrianorum, qui vixit temporibus Nini regis Assyriorum. Porrò *magia* peccatum est ex suo genere mortale, ex parvitate materie nunquam leve. Toletus, Filiucius, Lessius, Sanchez, Diana apud Bassæum v. *Magia*, n. 2. Ratio est quia continet invocationem dæmonis tacitam vel expressam. Fieri tamen potest, ut aliqui actus magici excusentur à peccato mortali ob agentis ignorantiam aut innocentiam, ut si quis non advertat tacitam illam invocationem dæmonis, quæ sæpè est valde occulta. Pierùmque tamen ingeritur homini aliqua suspicio latentis mali, ratione ejus abstinere tenetur, donec plenius de re cognoverit; quod si non faciat, peccat. Alioquin parvitas aut magnitudo rei non diversificat crimen invocati dæmonis, sicut nec motus invocationis, tacite scilicet vel expressæ. *Omnes igitur artes hujusmodi vel negatorie vel noxie superstitionis, ex quodam pestiferâ societate hominum et dæmonum, quasi poëta infidelis et dolose amicitia constituta, penitus sunt repudianda et fugienda Christianis.* S. Augustinus, l. 2, de Doctrinâ christ., cap. 25. *Magia* dividitur ex parte finis, in noxiam et nugatoriam, ut Augustinus proximè citatus inquit. Hæc tendit in nugatoriam ostentationem vel etiam in commodum proprium aut alienum; illa respicit dam-

num alteri inferendum, et solet appellari maleficium, quo quæ utitur, maleficus; qui læliitur, maleficiatus dicitur.

525. Itaque *maleficium*, prout hoc loco sumitur, est *magiæ* species, quæ quis alteri ope dæmonis damnnum parat. Ita Delrio. *Disquis. magicæ*, lib. 3, q. 4 et cæteri theologi. Dividitur tum ex parte efficientis, tum ex parte finis. Causa efficiens hic non vocatur aut Deus permittens, aut magus cooperans, aut dæmon perficiens, sed instrumentum, materiaque nocendi. Itaque *maleficium* ex parte causæ efficientis est multiplex pro multitudinè signorum, rerum, causarum, quibus *maleficus* utitur ad nocendum. Vide Delrio citatum. Ex parte finis dividitur in amatorium, et veneficum. Ita Toletus, lib. 4, c. 16, n. 3; Filliucius, tract. 24, c. 8, n. 182; Bassæus, verb. *Maleficium*; n. 1; Lacroix lib. 3, p. 1, n. 41. *Amatorium* est, quo provocatur et incenditur aliquis in amorem vel odium personæ determinatæ.

526. Quocirca tria possunt obiter reflecti. Primum, constare testimonis Aristotelis, Theophrasti, Plinii, Galeni et aliorum, esse quasdam naturalium rerum, ut herbarum ac lapidum vires et facultates, quæ amoris et concupiscentiæ flammam incendere possunt: sunt enim amor et concupiscentia facultatis sentientis affectiones, quæ vi spirituum et humorum excitari, crescere ac incendi, et contra remitti, minui et extingui possunt. Alterum est, nullam tamen rebus naturalibus inesse facultatem, quæ incendere aut inclinare hominem possit in odium vel amorem respectu personæ determinatæ. Id igitur tribuendum est artificio dæmonis per *magum* evocati, qui memoriam et phantasiam hominis ad vagam et indeterminatam venerem vel odium jam incitati, continuò exhibita et impressa imagine unius ejusdemque objecti, tandiù fatigat donec vincat. Tertium est, nec dæmonem nec *magum* posse cogere aut necessitare voluntatem hominis maleficiati ad odium vel amorem.

527. Sollicitare possunt, commotis humoribus, phantasmate, imaginatione; compellere invitum nequeant. Quare non excusantur à vero et formali peccato, qui amatorio philtro decepti, sequuntur motus amoris vel iracundiæ, quidquid protestantur, se invitos rapi. Filliucius, n. 184; Toletus, n. 5; Lacroix cit.; Henno in Decal., disp. 1, q. 4, art. 4, concl. 2; Bassæus cit.; Delrio, q. 3, de amatorio *Maleficio*, sect. 2; Azorius, *Instit. Mor.*, p. 1, l. 9, c. 26, q. 1.

528. *Veneficium* seu *maleficium veneficum* est, quo directè intenditur alterius nocumentum, reale vel personale: reale, in ejus bonis, vastando vel destruendo segetes, vineas, arbores, animalia, ædificia; personale, in ejus personâ, quoad vitam, sanitatem, generandi potentiam aut usum matrimonialem. Hæc autem omnia, ut supra diximus, efficiunt venefici diversis mediis vel instrumentis, pulveribus contritis, in cibum potumve effusis vel nudo corpori affricatis, herbis, festucis, aliisque id genus frivolis in humum projectis, halitu vel afflatu, imaginibus

et ejusmodi aliis, quæ nullo modo sunt causæ naturales effectuum magicorum, sed solummodò conditiones deductæ in pactum dæmonis et magorum.

529. *Sortilegium* aliquando latè et generaliter sumitur pro *magiâ*, tanquam species pro genere, ita ut quamlibet magicam superstitionem significet. Sic apud Plinium, l. 8, c. 4, sortilegiorum nomine intelliguntur vanæ omnes magorum persuasiones. Ita etiam sæpè accipitur in Jure canonico. Vide Azorium, *Instit. Moral.*, p. 1, l. 9, c. 21; Valerium Andream, *Synopsi Jur. can.*, l. 5, tit. 21; Layman, lib. 5, tract. 6, c. 12, n. 4. Aliquando sumitur specialitè et strictè pro inquisitione occultæ veritatis per usum *sortium*. In hunc modum sumitur 26, q. 1, 2, 3, 4 et 5, ac tit. de Sortilegiis. *Sortilegi sunt* (inquit Isidorus 26, q. 1, c. 1) *qui sub nomine factæ religionis per quasdam, quas sanctorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumque scripturarum inspectione, futura promittunt*. Porro *sortes propriè dicuntur, cum aliquid fit, ut ejus eventus considerato aliquid occultum innotescat*. S. Thomas, q. 95, à. 8, Q. *Sortilegium* ex parte finis ab omnibus theologis et canonistis post S. Thomam cit. numeratur triplex, divisorium, consultorium, divinatorium.

530. Vocatur *sors divisoria, si quaratur judicio sortium, quid cui sit exhibendum, sive illud sit res possessa, sive sit honor seu dignitas seu pœna aut actio aliqua*. S. Thomas. Itaque sors divisoria est simplex fortunæ casus, quo inquiritur vi pacti aut præviæ conventionis, quid cuique dandum sit vel negandum, sive agatur de patrimonio seu hæreditate, sive de aliâ qualicumque re. Vocatur *sors divisoria*; quia tendit ad dividendum ac terminandum, quod alioquin est indivisum ac indeterminatum. Requirit pactum seu conventionem plurium (si quidem mittatur inter plures) quâ præviè statnatur, quid hoc vel illo fortunæ casu agendum vel omitendum, dandum vel recipiendum, futurum vel non futurum. Habet locum præcipuè in divisionibus, sponsionibus, ludis, electionibus.

531. *Sortilegium divisorium* per se loquendo non continet peccatum vel vitium, nisi fortè... *vanitatis*; S. Th. cit. Ratio est; quia eventus, ut supponitur, nec expectatur à Deo per tentationem, nec à dæmone per divinationem, nec à cœlis per influentiam; sed unicè à casu fortunæ juxta stipulatam conditionem. Imò jus civile variis in locis *sortilegium divisorium* approbat, l. *Sed cum ambo*, 44, ff. de Judic., l. 5, c. *Commun.*, de Legat. § *Optiois*, *Instit. de Legat.* ad tollendas controversias ex mutuo consensu partium, quæ possunt privatam legem neutri parti injuriosam statuere, ut jus, quod dividi aliter nequit, nec omnibus applicari, per æqualem sortium incertitudinem terminetur.

532. Interm in electionibus ad dignitates ecclesiasticas et officia, usum sortium damnat Pontifex absolutè et sine restrictione, c. fin. de Sortilegiis. Ratio canonis est, quòd quæ intellectu et rationis detecta detrahenda sunt, casu et fortunæ committi

non possint, ne contingat, indignos eligi et minus habiles. Vide Suarez, de Superstit., c. 12, n. 5. *Sors consultoria* est, si inquiratur iudicio sortium, quid agere oporteat. S. Thomas cit. Vocatur *consultoria*; quia tendit ad inquirendum, quid sit consultum, agere vel omittere. Hoc genere *sortium* sæpe usus est populus Hebræorum. Eodem usi sunt Apostoli, dum in locum apostolatûs, de quo prævaricatus est Judas, *sortibus* Mathiam elegerunt, Act. 1, vers. 26. Iudicio *sortium* inventus est Achan, qui de anathemate aliquid sibi surripuerat, Josue 7. Similiter Saul *sorte* electus est, 1 Reg. 10. Saul quoque *sorte* deprehendit filium suum Jonatham, mel comedisse, 1 Reg. 14. Jonas propheta fugiens à facie Domini, *sorte* deprehensus est, et in mare dejectus, ut habetur Jonæ 1. Zacharias *sorte* exiit, ut incensum poneret, Luca 1. Nihilominus *sortes consultoria* regulariter sunt illicitæ.

553. Quare meritò hic usus *sortium* reprehenditur à S. Augustino, epistolâ 119, c. 20, et à Leone IV, ad episcopos Britannia, ut refertur c. *Sortes*, 26, q. 5. Ratio est; quia regulariter desunt conditiones, aut saltem aliquæ earum, quæ requiruntur ad licitè explorandam voluntatem Dei per *sortilegium consultorium*. Has recenset S. Thomas cit., et adducit ad numerum quaternarium. Prima est, ut non fiat absque necessitate: quia si absque illâ necessitate ad *sortes* recurratur, hoc... videtur ad Dei tentationem pertinere. Deinde (inquit Lessius, l. 2, c. 45, dub. 9, n. 60) Deus non promisit, se has *sortes* temperaturum; ergo vanum est inducere in animum hanc esse Dei voluntatem, quam *sortes* indicant.

554. Imò etiam est periculosum; quia facilè se dæmon immiscet et hominem decipit. Secunda conditio est ut non fiat, nisi cum magnâ reverentiâ et præmissâ oratione. Quare peccatum erit, inquit S. Thomas, si quis etiam in necessitate, absque reverentiâ Dei, *sortibus* utatur. Unde *esper* actus Apostolorum dicit Beda: Sed si qui necessitate aliquâ compulsi, Deam putant *sortibus* exemplo Apostolorum esse consulendum, vident hoc ipsos Apostolos, non nisi collecto fratrum cœtu et precibus ad Deum fasis egisse. Tertia conditio est ut non fiat *sortilegium* ex vano aut profano fine. Quare iterum peccabitur juxta S. Thomam, si divina oracula ad terrens negotia convertantur.

555. Demùm quarta conditio est ut non fiat in electionibus ecclesiasticis. Unde peccabitur, inquit S. Th., si in electionibus ecclesiasticis, quæ ex Spiritûs sancti inspiratione fieri debent, aliquis *sortibus* utatur. Denique *sors divinatoria* est, quâ quaeritur quid sit futurum. S. Th. Hæc omninò est illicita, et prohibetur, c. 1, de Sortilegiis, et 26, q. 5, c. Non liceat, c. *Sortes*, c. *Persemit*, c. Si quis, c. *Contra*, c. *Episcopis*. Quibus locis prohibentur *sortilegia*, sicut aliæ divinationes et incantationes. Ratio est quia *sortis* illius moderatio expectari deberet vel à Deo, vel à cælo, vel à casu, vel à dæmone. Non à Deo, qui id nullibi promisit et sæpè ostendit contrarium. Non à cælo; id enim esset humanas actiones subijcere fato et à cælorum influentiis suspendere. Non à casu; quia *sortes* in

hunc vel illam modum cadentes nihil futuri præsignare possunt. Restat ergo ut ejusmodi *sortibus* præsideat solus diabolus, tanquam earum rector et moderator.

556. *Incantatio* est invocatio dæmonis tacita vel expressa, per verba, ad agendum aliquid supra naturam. Lesana, Portel, Marchant, Crousers, Bassceus, Notau, et colligitur ex 26, q. 5, c. 1, ubi dicitur: *Incantatores verò vocati sunt qui artem verbis peragunt*. Eisdem eisdem verbis describit Hieronymus in c. 2 Danielis. Distinguitur incantatio à maleficio et veneficio, tum ex parte efficientis, tum ex parte finis. Ex parte efficientis quòd veneficium et maleficium fiant rebus, incantatio verbis, formalibus aut virtualibus, sacris vel profanis. Ex parte finis, quòd veneficium et maleficium tendant in alterius nocementum, inferendum, vel, ut addunt aliqui, auferendum: incantatio autem respiciat effectum etiam adia-phorum, qui videlicet nemini noceat vel incommodet.

557. *Ligatura*, ligula, seu quod est idem, maleficium ligaminis, est usus signi sensibilis, quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus. Id autem posse et solere magos, probatur, tum auctoritate canonum, tum communi sententiâ theologorum, tum praxi Ecclesiæ, quæ sic affectos post trienni irritam experientiam, adjunctâ septem testium juratorum manu, separare consuevit. Potest id naturaliter fieri castratione, elisione, ruptione, desiccatione, infrigidatione, et similibus, quæ dæmon perfectè noverit, cur, Deo permittente, nequeat eisdem uti? Deinde contingit sepiùs, ut qui nequit cum unâ, queat cum alterâ. Item ut nequeat cum eâ solâ quam maximè amat et deperit. Item, ut ablato duntaxat ligamine fiat maximè potens, qui antea nihil poterat.

558. Hujusmodi varietas ex causâ naturali provenire non potest. Provenit ergo ex prodigiis seu supernaturali, non divinâ: ergo angelica, non bonorum angelorum; ergo malorum. Porrò modi seu formæ, quibus in hoc genere maleficii, dæmon per magos utitur, penè sunt infiniti. Quidam malefici solummodò, ligulam sub certo murmure verborum nectunt; sed diabolus interea maleficium perficit, et sive virum, sive feminam impotentem reddit; sæpiùs tamen viram; forsitan ideò, quòd, ubi plûs operis et instrumentorum requiritur, facilis contingat defectus et impedimentum.

559. Hujus impotentis causas proximas ad numerum septenarium doctores reducant. Prima est grave odium operâ dæmonis inter conjuges excitatum. Secunda, interjectum obstaculum quo impediatur corporum approximatio; de quâ re historiam mirabilem ex Vincentio Belluacensi refert D. Antoninus. Tertia est spirituum vitallium remora seu prohibitio, ut non descendant ad membra generationis. Quarta est seminis prolifici desiccatio. Quinta est remissio superstitiosa rigoris, genitalibus necessariâ ad actum matrimonialem. Sexta est locorum muliebrium restrictio, aut virilium fuga et recessus. Septima est usus superstitiosus rerum naturalium aut pharmaceorum, qu-

bes aliquid virtutis inest ad eundem effectum.

540. Cæterum in omnes hujus generis homines jam olim gravissimas pœnas decreverunt tum pontifices, tum principes, ut in utroque jure manifestum est. Piissimi autem Belgarum principes prudenter admodum suis edictis stauerunt, ut qui vagantur sub vulgari nomine Ægyptiorum, è nostris ditonibus semper exterminentur.

541. Deinceps Carolus V, gloriosæ memoriæ imperator, anno 1537, 5 februarii, et ejus filius Philippus rex Hispaniarum, anno 1560, 2 septembris, et in Addit. ad *Latum introitum*, veteruntur sub penâ confiscationis corporum et bonorum, ne ejusmodi homines eorumve assecla, quive se tales dicerent, aut eorum habitu uterentur, in suis ditonibus subsisterent aut versarentur. Idem Philippus edicto anni 1592, 20 julii (quod exstat in synodo Antuerpiensi) severè præcipit ut adversus omnis generis sortilegos, genethliacos, astrologos judicarios, maleficos et supersticiosos, omnes judices diligenter insurgant, prælati per pastores et concionatores populum instruunt, judices seculares et ecclesiastici officio fungantur: hi secundum canones et constitutiones apostolicas; illi secundum leges et edicta. Eidem pesti remedium præscripsit anno 1607. Synodus provincialis Mechliniensis, tit. de Superstitione; quam pietissimi Belgarum principes Albertus et Isabella confirmantes, decreti desuper expediti anno 1608, articulo 43, stauerunt, ut nemo ejusmodi superstitionis prædicationibus se addicat, nemo addictum consulat, sub exilio perpetuo gravibusve pœnis.

§ 2. Tenor casus.

542. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Mechliniens simpliciter reservatur *sortilegium*.

In Cameracensi reservatur *maleficia, per quæ maleficus pacto expresso vel implicito cum dæmone, alicui in animâ, corpore, famâ, honore, rebus et aliis quibuscumque reipsa nocet, quocumque modo id faciat, sive signis, ligaturis, characteribus, imaginibus, verbis, seu quibusvis rebus.*

In Coloniensi *sortilegia, veneficia, ligatura et omne maleficium quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus.*

In Gandavensi Instructio pro confessariis simpliciter habet: *Sortilegium*; sed Pastorale: *per sortilegium*, inquit, *intellige, per quod maleficus vel venefica, pacto expresso vel implicito cum dæmone, immediatè vel mediatè seu per tertiam personam scienter inito, alicui in animâ, corpore, famâ, honore, rebus, et aliis quibuscumque reipsa nocet, quocumque modo id fiat, sive signis, ligaturis, characteribus, imaginibus, verbis seu quibusvis rebus.*

In Leodiensi, *veneficium, maleficium, incantatio.*

In Namurcensi, *sortilegium, ligatura et omne maleficium, quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus.*

In Ruræmundensi, *maleficia, per quæ maleficus pacto expresso vel implicito cum dæmone immediatè vel mediatè, scienter inito, alicui in animâ, corpore,*

famâ, honore, rebus, et aliis quibuscumque reipsa nocet.

§ 3. Reflexiones.

543. — 1. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Mechliniens videtur poni species pro genere, *sortilegium* pro magiâ vel superstitione generatim sumptâ. Steyaert, de sacramento Penitentiae, § 14, de Casibus reservatis, n. 12: *Sortilegium*, inquit, *ponitur pro magiâ, ejusque speciebus; unde magi et sage vocantur sortitari.* Van Vyve, tract. de Cas. res., § 11, *sortilegium*, inquit, hic ponitur pro magiâ, uti species pro genere; quod insuper alias habet sub se species, quales sunt divinatio, augurium, aruspicium. Franciscus Maria, p. 3, tr. 5, c. 4, § 3; Dayman, l. 5, tr. 6, c. 12, de Sacram. Penit., n. 4: *Sortilegium*, inquit, sive *magiæ exercitium, sicuti colligit DD. ex Extrav. Inter cunctas de Privilegiis.*

544. Ratio est; quia *sortilegium* à tempore immemorabili consuevit episcopis reservari; testatur enim Benedictus XI, Extrav. cit., jam tum receptam et canonicè præscriptam consuetudinem fuisse, quâ in variis episcopatibus *sortilegium* reservatur episcopis. Ex illâ eâdem consuetudine videtur usu quodam continuato descendere præsentis casus reservatio et expressio in illis Belgii diocesis, in quibus simpliciter reservatur *sortilegium*: sic enim non videtur dubitandum, quin casus reliqui, eâdem olim consuetudine reservati, continuato quodam usu remanserint sub eodem significato, pro illis diocesis; in quibus etiam reservantur sub eodem signo vel tenore verborum: id est, Benedictus XI, Extravag. cit., approbat consuetudinem reservandi jam tum præscriptam, saltem quod attinet *voluntarios homicidas, falsarios, Ecclesiarum immunitatis et libertatis ecclesiasticæ violatores, et sortilegos.*

545. In diocesis Antuerpiensi, Mechliniens, etc., reservatur usque in hodiernam diem *homicidium voluntarium*. In Tornacensi reservatur *crimen falsi*; in Cameracensi et Ruræmundensi *violatio ecclesiasticæ libertatis et immunitatis*. Manifestum est, in his diocesis, memoratos casus eisdem ferè terminis exprimi, quibus leguntur expressi in Extravagante Benedicti XI, ut non videatur dubitandum quin ex illâ consuetudine descendat in iisdem episcopatibus, eorundem illorum casuum reservatio et expressio. Quæro igitur, an homicidium voluntarium, crimen falsi, violatio ecclesiasticæ libertatis et immunitatis rectè non intelligantur eodem sensu, quo nuper intelligebat consuetudo, de quâ Benedictus? Videtur certum; quia synodus vel episcopus eundem terminum à prædecessoribus continuatâ serie usitatum retinens, pergit pariter in eodem significato, nisi contrarium exprimat verbis aut circumstantiis.

546. Hinc tandem infero, *sortilegium* simpliciter et sine addito reservatum, eodem sensu accipiendum esse, quo intellexerunt olim Pontifex et consuetudo. Atqui non intellexerunt determinatè et præcisè unam speciem divinationis superstitione, consistentem in usu *sortium*. Probatur communi doctorum judicio: sic

eum inter infinitos alios Reginaldus, Praxis fori poenit., l. 1, c. 11, n. 156; Comitolus, Resp. Moral., l. 1, q. 25; Tannerus, tom. 4, disp. 6, q. 9, dub. 4, n. 81; Henriquez, l. 6, c. 15, n. 5, per *sortilegium* (de quo Pontifex sup.) intelligunt divinationem universam seu genericè sumptam. Layman sup., Barbosa de Officio et Potest. episc., alleg. 51, n. 5, Toletus, l. 5, c. 14, n. 5; Baunius, Theol. mor., p. 1, tr. 4, q. 29, sub eodem vocabulo *sortilegium* intelligunt artes magicas, divinationes, superstitiones.

547. Dices Extravagantem, *Inter cunctas cassatam* et revocatam esse per Clementinam, *Dudum*, de Sepulturis. — Respondeo, non tamen quoad acceptionem vocum. Porrò quæ diximus, non habent locum in illis diæcesibus, in quibus colligitur ex contextu aut aliis realibus circumstantiis, *sortilegium* pro determinatâ specie *magie* usurpari, de quo infra.

548. — 2. In Cameracensi, Gandavensi et Buremundensi reservatur solummodò *maleficiam* seu superstatio, quæ ordinatur ad nocumentum alteri inferendam. Ad hoc autem requiritur imprimis pactum cum *dæmone*. Pactum verò tribus præsertim modis dividitur. Primò aliud est expressum, aliud tacitum seu implicitum. Expressum est quo directè per verba vel signa verborum vicaria fit compositio seu contractus cum diabolo. Pactum tacitum seu implicitum est, cum quis deliberatè rebus aut verbis utitur, ad effectum certò et efficaciter intentum indifferentibus, sine *dæmonis* directâ invocatione: cum enim causa cum effectu (ut supponitur) nullam habeat connexionem, sive ex rei naturâ, sive ex Dei ordinariâ providentiâ, exhibetur operam *dæmonis* tacitè et in actu exercitò invocare, qui nihilominus effectum ab eadem causâ certò vel probabiliter expectat. S. Thomas, q. 95, art. 2 et art. 5, ad 2; Suarez, l. 2, de Superstit., c. 9; Sanchez, l. 2; Mor., c. 58, n. 5 et 4.

549. Nec refert quòd nolit seu potius non velit operans invocare *dæmonem*; quia invocatur eo ipso, quo media tam inutilia adhibet. Unde (inquit Suarez, n. 15) interdum per crassam ignorantiam seu inadvertentiam contingit, homines contraria velle, unum in se et formaliter, aliud in alio et virtute, et sic, ait in casu contingere: quamvis enim vanâ ejusmodi causâ utens, dicat explicitè se nolle pactum cum *dæmone*, vult tamen illud implicitè: quia vult ut illis mediis ex se inutilibus et vanis ad illum effectum, quasi forent utilis, cum tamen utilitatem habere nequeant, nisi *dæmonis* interventu. Ita Suarez cit., quem sequitur Sanchez, cit. n. 4.

550. Secundò dividitur pactum in solemne et simplex. Hoc fit privatim sine pompâ et strepitu. Illud cum certis cæremoniis, convocatâ sagarum ac *dæmonum* multitudine, et presidente, in formâ visibili, rectore tenebrarum; de quibus Alphonsus à Castro, l. 4, de justâ hereticorum punitione, cap. 14 et 16; Sprengerus, Delrio, Binsfeldius, Chapeauville, Manigart, Paradis, fusissimè. Tertio dividitur pactum in mediatum et immediatum. Hoc inquit proxime et in propriâ personâ cum diabolo. Illud fit, dum aliquis, v. g., ve-

ritus presentiam *dæmonis*, adhibet magam, tanquam procuratorem, suo nomine contracturum.

551. Perinde est ad reservationem in diæcesibus supra expressis, quaecumque fuerit pactum, dum modò voluntariè et scienter inquit. Denique requiritur ad reservationem, ut mediante simili pacto inferatur alicui nocumentum in animâ, corpore, famâ, honore, rebus, aut aliis quibuscumque.

552. *In animâ*, ut si quis alterum per superstitionem dementat aut usu rationis privat. *In corpore*, si cui vitam aut sanitatem tollas: doloribus, scabie, morbis, impetigine afficias. *In famâ*, si alterius occultum crimen intervenit *dæmonis* vulgetur. *In honore*, ut si maleficus quemquam ludibrio objiciat, impactis manu invisibili colaphis, etc. *In rebus fortunæ*, armento, grege, pecore, frugibus, ædificiis, aut quibuscumque aliis, v. g., usu matrimoniali per maleficum ligaminis: quocumque modo aut medio, per insufflationem, infusionem, unctionem, tactum, pulverem, signa, ligulam, nexum, characteres, imagines, grandinam, tempestatem, ventum, imbrem, mures, locustas, etc.

553. — 3. In Coloniensi reservatur primò *beneficiam*, quod licet in materiâ superstitionis, ut supra diximus, usurpari propriè solet pro determinatâ specie *maleficii*; sunt nihilominus auctores aliqui, qui sub hoc termino reservari putant *beneficiam*, etiam naturalem, cum scilicet alicui sanitas aut vita tollitur sine concursu *dæmonis* per venenum. Ita censent Chapeauville, Marchant, Manigart, Notau, Paradis. Secundò in eadem diæcesi reservatur *sortilegium*, non jam pro genere *magie* vel superstitionis sumptum; sed pro specie divinationis, ut ex realibus circumstantiis colligitur; cum enim expressis terminis illic tres superstitionis seu *magie* diabolice species reserventur nimirum *sortilegium*, *beneficiam*, *ligatura*, satis significatur, harum nullam pro genere accipi. Tertio reservatur *ligatura*, seu nexus supersticiosus ligulæ, et omne *maleficiam* quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus.

554. Perinde est ad reservationem, quocumque medio utatur magus, aut quocumque modo, per invocatum *dæmonem* inducat impotentiam coeundi, sive prohibendo accessum corporum per interjectum phantasma aut violentam retentionem; sive turbando imaginationem viri, exhibitâ mulieris specie tanquam tetricâ et abominabili; sive laxando rigorem necessarium partis; sive abscondendo organum generationis, ut fugiat sensum; sive stringendo mulierem, ut virum admittere nequeat; sive impediendo descensum seminis. Cæterum, *dæmonem* ad hoc genus *maleficii* solâ ligulâ non moveri, testatur auctor *dæmonomanie* (damnata tamen lectionis), l. 4, de Nat. *dæmon.*, asserens reperiri ritus plures, quam quinquaginta, quibus id possit ac solet fieri. Sprengerus, Binsfeldius, Delrio.

555. — 4. In Leodiensi reservantur primò, *beneficiam*, de quo supra; secundò, *maleficiam*, etiam quod ordinatur ad excitandum in maleficiato carnalem amo-

rem; tertio, *incantatio*, in quemcumque finem.

5. In Namurcensi præter *ligaturam* et *sortilegium* olim reservari solebat *veneficium*, ut perspicuum est ex synodo diocessanâ, publicatâ à reverendissimo ac illustriss. D. Engelberto Desbois, 7 Junii 1659, tit. de Sacram. Pœnit., apud Paradis de Cas. res., p. 2, c. 5; Basseum ad calcem sui operis, Joannem à S. Thomâ, Doctrinæ christiænæ, p. 5, cap. 1, § 11; Bonæspei tract. 5, de Pœnit. sacram., disp. 10, dub. 5. Verùm de facto juxta novissimas confessoriorum Instructiones, litteris approbatoriis insertas non reservantur, nisi *maleficium* ligaminis, quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus, et *sortilegium* speciatim sumptum.

§ 4. Corollaria.

556. — 1. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Mechliniensi reservantur *veneficium* superstitiosum, *maleficium* etiam amatorium, *incantatio*, *ligatura*, *sortilegium* seu *divinatio per sortes*: non tamen *veneficium* naturale, nisi habeat condiciones *homicidii voluntarii*.

2. In Cameracensi, Coloniensi, Gandavensi, Namurcensi, Ruræmundensi non reservatur *magia* generatim sumpta, nec *incantatio* saltem nugatoria, *ars hitoria*, *observantia sanitatum*, *observantia eventuum*, *necromantia*, *aruspitium*, *geomantia*, *hydromantia*, *ωουανθια*, *pyromantia*, *chyromantia*, *astrologia judiciaria*, etc. Imò in iisdem diocœsibus reservari non videtur *maleficium* amatorium, quatenus præcisè tendit in excitandum aliterius carnalem amorem.

557. Dices: *Maleficium* amatorium videtur verum *veneficium* esse; quia infert maleficiato nocumentum per adjutoriorum dæmonis; plerumque enim aut saltem sæpissimè in rabiem desinit, lædit patientis intellectum, imaginationem seu phantasiam turbat; imò ipsam etiam voluntatis libertatem, etsi non tollat, minuit tamen. Respondeo, nihil horum directè intendi per *maleficium*, quemadmodum contingit in *veneficio*.

3. In Cameracensi, Gandavensi, Leodiensi, Ruræmundensi non reservatur *sortilegium*, sive generalitèr sumptum pro *magiâ*, sive speciatim pro usu *sortium*.

558. — 4. In Coloniensi et Leodiensi reservatur *veneficium*, quo nomine, ut supra diximus, auctores plurimi intelligunt utrumque, tum naturale, tum superstitiosum. Ex quo iidem auctores colligunt, casum *veneficii* reservati incurrere præter magos *veneficos*, non solum qui alicui propinant venenum, verum etiam laniones, salsamentarios, œnopolas et id genus similes, qui ignorantem emptori scienter vendunt corruptum vinum, pharmacum vel obsonium, ex quo sequatur nocumentum grave. In hos et similes graviter invehitur Damhouderiùs, Praxis crim., cap. 74, n. 19, « Tanta, inquit, passim permittitur his in rebus licentia, ut, si ita in suis maleficiis pergere sinantur, plures tandem, quam ipsi carnifices sustulerint. »

559. — 5. In nullâ diocœsi casus *maleficii* aut *veneficii*, seu naturalis, seu superstitiosi incurrunt, si nullum reipsâ nocumentum secutum fuerit, ex quolibet capite contigerit, signum ab effectu separari.

6. Ad *veneficium* superstitiosum non requiritur venenum vulgare et strictè sumptum; quia doctores communiter sub *veneficio* comprehendunt casum, quo infertur nocumentum tertio per adjutorium invocati dæmonis, quocumque modo aut medio.

560. — 7. In nullâ diocœsi casum reservatum *maleficii* amatorii aut incantati dæmonis incurrisset Cyprianus ante conversionem suam, apud Greg. Nazianz. Orat. in Cyprian. Ratio est quia maleficium erat incompletum; eum enim Justinam christianam virginem, quam juvenis quidam ardentè amabat, cantionibus ac *veneficiis* ad ejus libidinis ascensum alligere cœaretur; dæmonem consulit, quàmvis id resequi posset; cui dæmon respondit, nullam ei artem processuram adversus eos qui verè Christum colerent. Quo responso commotus, dimisit artes magicas, et Christum secutus est.

8. In diocœsibus Cameracensi, Gandavensi, Ruræmundensi, per nocumentum in animâ non videtur intelligi nocumentum vel damnum morale, consistens in peccato mortali; sed naturale, per phrœnesim, demerentiam, etc.

561. — 9. Perinde est ad *veneficium*, *maleficium*; *ligaturam*, etc., sive signum magicum per semetipsum maleficus paraverit seu confecerit, sive in hoc ipsum usus fuerit operâ sortiari; si tamen applicet ipse, et effectum obtineat.

10. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Mechliniensi, Leodiensi, peccato reservato tenentur qui verbis, orationibus, exorcismis superstitiosis homines aut pecora sanant, nisi excuset simplicitas aut ignorantia. Item, qui scedulis gestant aut servant, quibus indurentur aut adversus arma reddantur impenetrabiles, secuto usu. Item, qui sic induratos, reciproca *incantatione* emolliunt. Item, qui canibus quocumque verborum tenore interdiciunt latratu. Item, qui certâ imperborum mussitatione hominem sistunt, aut armorum impetum et vim elidunt.

CAPUT XVI.

DE MATRIMONIO POST VOTUM CASTITATIS.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — *Qualiter peccet, et ad quid teneatur qui contrahit matrimonium post evanissimum votum simplex castitatis?*

562. Respondeo: Inprimis extra controversiam est non peccare si votum fuerit duntaxat temporaneum, ejus terminus jam elapsus sit; aut si fuerit suspensum à conditione quæ non est impleta; aut si fuerit castitatis imperfectæ, prohibens solummodò usum veneris extramatrimonialis.

563. Secundò, similiter non peccat, qui emissio perfectæ castitatis voto matrimonium contrahit cum virgine vel viduâ bonæ famæ, quam voti omninò nesciam defloravit matrimonii promissione, nec potest inducere, ut suo juri renuntiet. Ratio est quia executio voti (quod attinet abstinentiâ à conjugio) facta est illi illicita, cum vergat in injuriam puellæ, ut passim doctores tradunt. Quare non solum potest, verum etiam debet per se loquendo inire matrimonium cum

decenti, non vinculo promissionis, sed titulo damni, aliter irreparabilis. Vide Lessium, l. 2, c. 10, dub. 4; Sanchez de Matrim., l. 1, disp. 45, n. 3; Bosco, disp. 41, sect. 1, concl. 13. Nihilominus obligatur, contracto matrimonio, implere votum, quantum potest sine praejudicio compartis, nisi dispensatio obtineatur. Vide Sanchez, n. 4.

564. Tertio non peccaret qui eodem voto obligatus contraheret matrimonium, animo non consummandi de consensu compartis, v. g., simili voto se obligantis ad perpetuam continentiam, dummodo abesset periculum copulae vel alterius immunditiae. Ratio est quia vinculum matrimonii per se spectatum, non est formaliter contrarium castitati, sed solum radicaliter seu virtualiter, in quantum scilicet ad copulam ordinatur; atque adeo contrahens non peccat contra votum, nisi vel per intentionem vel per periculum carnalis copulae. Proinde hoc utroque secluso, id est, et intentione et periculo libidinis, votum non impedit matrimonium. Aliud foret de voto non nubendi.

565. Quarto, non peccabit, si ex iusta et rationabili causa matrimonium in eam animo intrandi religionem infra primum bimestre, etiam comparte desuper non praemonita. Iusta et rationabilis causa erit primo si compellatur ad contrahendum notabili metu (qui tamen contractum relinquit validum) fame vel vitae. Secundo, si id faciat ad legitimandam prolem ante susceptam. Tertio, si non possit aliter evadere custodiam parentum, qui eum detinent ne ingrediat religionem. Quarto, si aliis grave scandalum timeretur. Ita Navarrus, c. 17, n. 30; Sanchez, l. 1, disp. 45, n. 8; Bosco, disp. 42, sect. 2, concl. 1, n. 12; Lessius, sup. n. 51.

566. Quinto, qui absque simili causa matrimonium contrahit animo intrandae religionis ante usum carnalem, etiam comparte desuper non praemonita, non peccat contra votum suum, si caveat periculum libidinis. Ita Sotus et Sylvester, quos citat et sequitur Navarrus supra. Ratio est ex dictis; quia matrimonialis contractus secundum se consideratus non repugnat castitati. Sed dubitatur, an ita contrahens non delinquat contra justitiam vel charitatem respectu compartis? Negant Angelus, Cajetanus, Ledesma et nonnulli alii apud Sanchez, disp. 45, n. 6.

567. Ratio hujus opinionis est, primo ex c. *Ex publico*, de *Convers. conjug.*, ubi recens conjugatis conceditur spatium duorum mensium, quo possint ingredi religionem. Itaque qui animum ingrediendi religionem habet, cum contrahit, nemini injuriam facit, sed utitur suo jure et privilegio per Ecclesiam concessio. Confirmatur quia possum intendere citra injuriam, quod possum citra injuriam facere. Possum autem citra injuriam ingredi religionem post contractum matrimonium, quamdum non est consummatum; ergo id ipsum licite et sine injuria intendo ab initio. Deinde servatur utrinque aequalitas; quia idem licitum est comparti. Probatur secundum ex c. *Commissum*, de *Sponsalibus*, ubi dicitur eum qui puella sponsalia juraverat,

et postea volebat ingredi religionem, tutius facturam, si ante contraheret, post ingrederetur. Denique alius, qui tali animo contraxisset matrimonium non posset postea intrare religionem ne injuriam quam intenderat disse supponitur contrahendo, ipso effectu compleat.

568. Interim opposita sententia sicut communior, ita videtur verior, videlicet peccare mortaliter, qui tali intentione contrahit. Auctores pro hac sententia magno numero refert Sanchez, n. 7. Ratio est quod contractus tali intentione celebratus videatur graviter repugnare charitati, quatenus continet gravem deceptionem conjugis, quae, si tale propositum initio cognovisset, consensum certo non praestitisset. Quae ratio, ut per se patet, etiam habet locum in casu quo votum castitatis, contractum non praecessit.

569. Ad primum primae opinionis fundamentum respondeo: C. *Ex publico*, conceditur spatium duorum mensium ad deliberandum an status religiosus, Deo vocante, alterutri aptior non sit futurus; sed nulla datur licentia decipiendi conjugem, nulla celebrandi matrimonium ex antecedenti et determinata intentione capessendae religionis. Sic c. *Non solus*, de *Regularibus*, in 6, et in concilio Tridentino, sess. 25, de *Reg.*, cap. 15, statuitur ut ad professionem religionis nemo recipiatur, nisi expleto anno probationis. Est igitur novitio liberum, toto illo anno spatium religionem deserere et redire ad seculum? Estne pariter liberum, eam intentione religionem ingredi? Non dubitamus quin graviter peccaturus sit, qui nullam habens rationem, ingreditur novitiatum praemeditato et determinato animo redeundi ad seculum, aut intrandi deinceps aliam religionem; id enim est illudere religioni.

570. Nego itaque quod suo jure utatur qui ita contrahit. Potest quis intendere quod potest facere, eo modo quo potest facere: id est, sicut conjugatus matrimonio nondum consummato, potest religionem ingredi, si eo per Deum vocatus fuerit; sic potest ab initio ingressum intendere sub eadem conditione. Sicut novitius potest egredi novitiatu, si experientia discat statum religiosum sibi non competere; sic potest egressum statuere ab initio sub eadem conditione. Sed neutro casu potest procedere absoluta et determinata intentio. Nec servatur utrinque aequalitas; quia unus contrahit dolose; altera, bona fide.

571. Ad secundum respondeo, c. *Commissum*, sermonem esse de eo, qui nihil statuerat de intranda Religione, sed dubitabat; et tamen juraverat se contracturum eum aliquam matrimonium ad certum diem. Hic certe tenebatur contrahere urgente juramento; quia non habebat determinatum propositum Religionis, quo exsusetur.

Ad tertium respondeo negando sequelam; quia non facit injuriam, nisi contrahendo, ut facile intelligitur exemplo novitiatu.

572. Sexto, qui post votum perfectae castitatis, matrimonium contrahit cum intentione vel periculo consummandi, 1° per se loquendo mortaliter peccat. 2° Peccat mortali sacrilegio, petendo debitum conjugale:

non enim (ut loquitur doctor Seraphicus, 4, dist. 58, art. 2, q. 1, ad 5) absolvitur à voto, nisi in quantum *jus matrimonii compellit eum agere contra votum; sed non compellit jus matrimonii debium petere; quia hoc est libertatis, sed soliumolvere; idèò dico quòd potest sine peccatoolvere; quia facit id, ad quòd tenetur: nunquam tamen potest sine peccato petere.* 3° Peccat reddendo debitum matrimoniale ante lapsum bimestris. Ratio est quòd comparans antea jus nullum habeat exigendi debiti; ergo vovens nullum titulum reddendi: nam licentia reddendi fundatur in jure exigendi, videlicet quia petenti fiet injuria, si non reddatur. Vide Bosco, disp. 12, sect. 2, concl. 1, num. 63, ubi vocat hanc doctrinam communem. 4° Elapso bimestri, licetè consummat matrimonium, reddendo debitum. Bosco sup., Sotus, Corduba, Angelus et alii recentiores, quos sequitur Lessius, n. 52.

573. Ratio est quia non potest declinare obligationem reddendi debiti post bimestre, nisi per ingressum in Religionem: ad hunc autem obligari non videtur; quia Religio nec est medium ordinarium, nec objectum illius voti, quo sola castitas promissa supponitur. 5° Si conjux committat adulterium, tenetur alter, qui votum castitatis habet, non illi amplius reddere debitum.

574. Ratio est quia debet implere votum, quantum potest sine injurià conjugis. 6° Qui vovit, committit sacrilegium per adulterium, imò per quemlibet actum, in ternum vel externum castitati contrarium, qui non respicit matrimonium. Ratio est quia per votum omnem sibi libidinem interdixit: hæc sola permittitur occasione matrimonii supervenientis, quæ requiritur ad satisfaciendum juri compartis. 7° Mortuò conjuge, reddit votum in suum statum primævum et adequatum perfectæ castitatis obligationem. Vide Sanchez, l. 9, disp. 53, num. 11.

QUESTIO II. — *Quid sit, et quale peccatum, contrahere matrimonium in gradibus prohibitis?*

575. Respondeo: Contrahere in gradibus prohibitis, est inire matrimonium cum impedimento dirimente, quòd gradibus aut lineis mensurari solet. Ita Barbosa, de Off. et Pot. episc., part. 3, alleg. 51, n. 153. Impedimenta ejusmodi, ut ex usu et intellectu communi recenset idem Barbosa, sunt quinque. Primum, est cognatio naturalis seu carnalis, aut consanguinitas, quasi sanguinis unitas. *Prohibet et dirimit matrimonium usque ad quartum gradum in omni lineâ.*

576. Secundum, est cognatio spiritualis seu conjunctio personarum proveniens ex sacramentis Baptismi vel Confirmationis. *Prohibet et dirimit matrimonium inter baptizantem vel confirmantem, et patris ex unâ, baptizatum vel confirmatum et parentes ex alterâ parte.* Tertium, est cognatio legalis seu civilis, id est, conjunctio seu propinquitas proveniens per adoptionem; quæ qualiter matrimonium prohibeat, vide apud Barbosam, n. 189, et alios quos adducit. Quartum, est affinitas seu vinculum personarum proveniens ex copulâ carnali. *Prohibet et dirimit matrimonium usque ad quartum gradum inclusivè, si proveniat ex copulâ*

licitâ; usque ad secundum, si ex illicitâ. Quintum, est publica honestas, seu propinquitas personarum resultans ex sponsalibus vel matrimonio. Resultans ex sponsalibus validis dirimit matrimonium in primo gradu tantum. Resultans ex matrimonio rato, etiamsi invalido, dummodò aliter quàm ex defectu consensûs, dirimit subsequentiâ sponsalia et matrimonia usque ad quartum gradum inclusivè.

577. Cæterùm scienter et liberè contrahentes cum impedimento dirimente, secundùm omnes doctores mortaliter peccant; quia in re gravi contraveniunt præcepto naturali, divino vel ecclesiastico: nam licet dari possit lex irritans, quæ non sit prohibens, ut à converso, prohibens, quæ non sit irritans; nihilominus impedimenta quæ matrimonium irritant similiter prohibent; quoniam irritant ob incedentiam facti. Vide Suarez, l. 5 de Legibus, c. 20, n. 5; Sanchez, l. 7, disp. 5, n. 1; Bosco, disp. 12, sect. 1, conclus. 6, n. 225. Ob hanc causam in jure appellantur gradus prohibiti, in quibus nimirum matrimonium *prohibetur, dum irritatur.* Secundò, præter peccatum inobedientiæ videntur committere peccatum contra religionem et reverentiam sacramenti, maxime si contrahant in facie Ecclesie. Vide Coninck, disp. 53, de Imped. matrim., dub. 2, n. 18; Aversa, quæst. 9, sect. 5; Bosco, n. 254. Tertio, si intendant simili matrimonio uti tanquàm legitimum, peccant contra castitatem, idque peccato saltem virtualiter multiplici, quatenus volunt tacitè vel expressè manere in continuo statu vel periculo peccati, sicut qui decernit vivere cum concubinâ.